徳放技第 2022-09号
2022年 12月 19日

放射線技師長 殿

 公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長 上田 克彦

  一般社団法人 徳島県診療放射線技師会

会長 藤原 良介

（公印省略）

令和３年厚生労働省告示第 273 号研修（告示研修）開催のご案内

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から本会の事業に対し、ご理解とご支援を賜り心から感謝を申し上げます。

 さて、ご高承のとおり、令和 3年 7月 9日医政発 0709第 7号「臨床検査技師等に

関する法律施行令の一部を改正する政令等の交付について」が厚生労働省医政局長よ

り発出され、診療放射線技師の業務範囲の見直しが行われたことに伴い、拡大された

行為に関して厚生労働省が指定する告示研修を本会で実施することになりました。

 本研修は基礎研修（オンデマンド）と実技研修があり、まずは日本診療放射線技師

会が準備された基礎研修の受講および確認テストを合格すると、都道府県診療放射線

技師会主催の実技研修の申し込みが可能となります。ただ、実習機材の関係により１

回の研修会の受講者は 48名と制限され、業務拡大に伴う統一講習会修了者が優先と

なることをご留意ください。申し込みはＪＡＲＴホームページのＪＡＲＴ情報システ

ムより行えます。告示研修に関する詳しい内容については

http://www.jart.jp/activity/kokujikousyuu_2021.htmlを参照ください。

 医療機関などの責任者の皆さまには，診療放射線技師の資質向上と医療安全の確保

につきまして、ご理解とご協力を賜り、当該研修への参加をご指導くださいますよう

お願い申し上げます。

http://www.jart.jp/activity/kokujikousyuu_2021.html

告示研修（実技研修）に関する案内事項について

開 催 日 時：令和 5年 2月 5日（日）8:30(受付)～18:30(予定)

会    場：徳島大学 蔵本キャンパス 大塚講堂 2F小ホール

開 催 方 法：講義（動画視聴）、実技（模擬演習）

受 講 資 格：基礎講習（オンデマンド）受講および確認テスト合格者

       ※基礎講習受講料：10,000円（非会員のみ）

       ※実習機材の数量から 1回の研修会の申し込み人数は 48人です。

受 講 料：10,000円（会員）、20,000円（非会員）

申込み期間：2022年 12月 26日（月曜日）～ 2023年 1月 22日（日曜日）

       ※業務拡大に伴う統一講習会受講済みの方は申し込みの 1週間前

12月 19日（月曜日）から先行予約

申込み方法：JART会員システム（イベント参加の申し込み）から

       https://jartis.force.com/crm/s/login/?ec=302&startURL=%2Fcrm%2Fs%2F

問合せ先：〒770-8503 徳島県徳島市蔵本町 2丁目 50－1

徳島大学病院 医療技術部 放射線技術部門

電話：088-633-9090（呼出）

PHS：070-6586-0771（直通）

天野 雅史

主催：一般社団法人徳島県診療放射線技師会

共催：公益社団法人日本診療放射線技術学会

https://jartis.force.com/crm/s/login/?ec=302&startURL=%2Fcrm%2Fs%2F

会場案内図

徳島大学 蔵本キャンパス 大塚講堂

8:30
9:00
9:10
12:40
13:30
13:40
13:50
14:00
14:10
14:20
14:30
14:40
14:50
15:00
15:10
15:20
15:30
15:40
15:50
16:00
16:10
16:20
16:30
16:40
16:50
17:00
17:10
17:20
17:30
17:40
17:50
18:00
18:10
18:20

閉校式
解散

                       休憩
休憩

   静脈（RI)
   RI実技

   静脈（CT)
   静脈（echo)
   静脈（他）

    下部実技     上部実技

    動脈実技     動脈実技

  静脈（RI)
  RI実技                        休憩

グループ分け、移動

    下部実技
   静脈（RI)
   RI実技

  静脈（CT)
  静脈（echo)
  静脈（他）

   静脈（CT)
   静脈（echo)
   静脈（他）

    上部実技

   静脈（RI)
   RI実技

  静脈（CT)
  静脈（echo)
  静脈（他）

      静脈実技       静脈実技

休憩

      動脈実技       動脈実技
   静脈（CT)
   静脈（echo)
   静脈（他）

      静脈実技       静脈実技
    上部実技     下部実技

動脈実技

   静脈（RI)
   RI実技

                       休憩                        休憩

静脈実技

上部実技 下部実技
休憩 休憩

休憩
    下部実技     上部実技

  静脈（RI)
  RI実技

   静脈（CT)
   静脈（echo)
   静脈（他）

下部実技 上部実技
動脈実技 静脈実技

令和３年厚生労働省告示第 273 号研修における実技研修プログラム
開催日：令和5年2月5日（日）
会　場：徳島大学蔵本キャンパス大塚講堂

  開始時刻 　　 A
  4組（8名）

            B
  4組（8名）

            C
  4組（8名）

            D
  4組（8名）

            E
  4組（8名）

            F
  4組（8名）

受付開始
オリエンテーション

動画の視聴
休憩